
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 190 del 10-09-2019

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE CRITERI PER ESENZIONE DAL TICKET MENSA SCOLASTICA A.S. 
2019/2020. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciannove addì dieci del mese di Settembre con inizio alle ore 18:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO:

CHE con determina dirigenziale Area Affari Generali  n. 115 (R.G. n. 381) dell'11/07/2016 è stata 
aggiudicata alla Ditta G.L.M. RISTORAZIONE s.r.l. l'appalto del servizio di ristorazione scolastica 
per la durata di tre anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019;

CHE la ditta aggiudicatrice del servizio di refezione scolastica nell'offerta migliorativa aveva 
offerto fino a n.20 pasti giornalieri gratis a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado di 
poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;

CHE atteso che il rinnovo del contratto del servizio di ristorazione scolastica  era stato previsto 
espressamente per la durata di ulteriori 12 mesi nell’art.2 del bando di gara dell’appalto dei servizio e 
nell’art.3 del contratto di appalto , in linea con la giurisprudenza che sostiene da tempo che se il bando o il 
capitolato, in quanto lex specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo 
predeterminato non vi è lesione dei principi europei di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento, con 
delibera della Giunta Comunale n. 244 del 13/11/2018  è stato approvato :
“1. di rinnovare alla Ditta  G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica per l’ulteriore anno scolastico 2019/2020  ai medesimi patti e condizioni di 
cui al contratto in essere stipulato in data 29/8/2016 con rep.n.9;
2. di approvare l’impegno della Ditta  G.L.M. RISTORAZIONE srl” di Castellammare di Stabia affidataria 
del servizio in oggetto di garantire, già a partire da quest’anno scolastico e per l’intera durata dell’ulteriore 
anno scolastico oggetto del presente  rinnovo ,  ulteriori n.10 pasti giornalieri gratuiti,  oltre ai n.20 pasti 
giornalieri  indicati nell'offerta migliorativa, sempre a vantaggio di persone bisognose o utenti non in grado 
di poter pagare il ticket previsto individuate dall'Amministrazione;
3. di incaricare il Dirigente f.f. Area Affari Generali  agli adempimenti conseguenti compresa l’emissione di 
un nuovo avviso per l’assegnazione degli ulteriori n.10 pasti giornalieri gratuiti, offerti dalla Ditta  G.L.M. 
RISTORAZIONE srl,   secondo i criteri già approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n.205 
dell’11/9/2018 con la sola eccezione del certificato ISEE in corso di validità relativo al reddito 
complessivo netto annuo del NUCLEO FAMILIARE che non deve essere  superiore ad € 
4.000,00;”..omissis…

CHE con determina dirigenziale Area Affari Generali  n.181(R.G.517) del 10/9/2019 è stato 
assunto impegno di spesa per lo svolgimento del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 
scolastico 2019/2020;

DATO ATTO che il Regolamento comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/3/1993, prevede interventi di assistenza 
finalizzati alla protezione e tutela dei bambini e dei minori e alla prestazione di forme di assistenza 
a persone e famiglie che si trovano in condizioni di disagio economico - sociale;

CHE in base all'art.12 del citato Regolamento è la Giunta comunale ad essere competente sulle 
richieste di assistenza previa istruttoria degli uffici;

CONSIDERATO che la partecipazione alla mensa come momento di aggregazione può senz’altro 
essere un valido strumento di socializzazione atto ad evitare l’emarginazione di situazioni di 
particolare disagio socio-economico nonché sanitario;

CHE , pertanto, è legittimo ed opportuno prevedere quale forma di contributo assistenziale anche la 
fornitura gratuita dei buoni pasto in caso di particolare disagio sociale, al fine di agevolare 
l’inserimento scolastico e la regolare partecipazione alle attività didattiche da parte di tutti i 
bambini;



RILEVATO opportuno individuare dei criteri per accogliere le istanze di esenzione del ticket 
mensa scolastica anno scolastico 2019/2020 a favore di scolari appartenenti a nuclei familiari che 
versano in disagiate condizioni;

RITENUTO di stabilire l’assegnazione dei n.30 pasti giornalieri gratis offerti dalla ditta 
appaltatrice del servizio di ristorazione scolastica agli alunni residenti in questo Comune alla data 
dell’11/9/2019 appartenenti a famiglie che si trovano in condizioni di disagio socio-economico ;

PROPONE DI DELIBERARE

1.di stabilire, previo avviso pubblico, l’assegnazione dei n.30 pasti giornalieri gratis offerti dalla 
ditta appaltatrice del servizio di ristorazione scolastica agli alunni residenti in questo Comune alla 
data dell’11/9/2019 appartenenti a famiglie che si trovano in condizioni di disagio socio-economico 
con un reddito complessivo netto annuo del NUCLEO FAMILIARE da euro 0,00 fino ad euro 
4.000,00 comprovato dall’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in 
corso di validità;

2.di stabilire che l’assegnazione dei n.30 pasti giornalieri gratis avverrà sulla base di apposita 
graduatoria da stilare privilegiando l’importo del reddito ISEE più basso e, solo a parità di reddito 
ISEE, anche sulla base dei seguenti criteri in ordine di priorità:
a) famiglie con alunno diversamente abile ai sensi della legge n.104/1992 in possesso della relativa 
certificazione medica dell’ASL di appartenenza da allegare all’istanza;
b) famiglie numerose con almeno 3 figli che fruiscono del servizio refezione scolastica ( non 
possono essere accordati più di 2 esoneri per nucleo familiare);
c) famiglie numerose con almeno 2 figli che fruiscono del servizio refezione scolastica  (non può 
essere accordato più di 1 esonero per nucleo familiare)
d) nuclei monogenitoriali;

3. di stabilire, altresì, che:
a) la domanda di esenzione del ticket mensa scolastica anno scolastico 2019/2020 deve essere 
sottoscritta da uno dei genitori . 
b) all’istanza dovranno essere allegati a pena di esclusione dalla graduatoria: 
1) fotocopia del documento di riconoscimento del genitore che sottoscrive la domanda; 
2) certificato ISEE in corso di validità relativo al reddito complessivo netto annuo del NUCLEO 
FAMILIARE non superiore ad € 4.000,00; 
3) in caso di attestazione ISEE pari a zero dovrà essere presentata dichiarazione sostitutiva del 
richiedente, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 , nella quale si attestino e si 
quantifichino le fonti e mezzi dai quali il nucleo familiare trae sostentamento, accettando, come atto 
consequenziale, l’applicazione del D.Lgs.n. 109/98 e s.m.i. in materia di attivazione della procedura 
di controllo sulla veridicità delle informazioni fornite; 
4) in caso di alunno diversamente abile copia della certificazione da parte della ASL di 
appartenenza attestante la condizione di disabilità ai sensi della legge n.104/1992.
c) ai sensi della normativa vigente il Comune si riserva di eseguire i controlli diretti ad accertare la 
veridicità dei documenti e delle informazioni fornite e di trasmettere le stesse alle forze dell’ordine.
d) la presentazione della domanda non comporta automaticamente il diritto al beneficio, ma che lo 
stesso sarà riconosciuto sino al numero massimo di n.30 pasti giornalieri gratis offerti dalla ditta 
appaltatrice del servizio di refezione scolastica in base alla graduatoria stilata dall'Ufficio Pubblica 
Istruzione sulla base del reddito ISEE certificato.



4. di dare atto che la graduatoria definitiva con l’indicazione dei n.30 beneficiari dei pasti 
giornalieri gratis sarà comunicata alla ditta G.L.M. Ristorazione s.r.l., appaltatrice del servizio di 
refezione scolastica per l’anno scolastico 2019/2020;

5. di mandare, per i successivi adempimenti, al competente Dirigente f.f. Area Affari Generali che 
provvederà ad approvare apposito avviso pubblico e schema di domanda secondo i criteri innanzi 
stabiliti, a darne la necessaria diffusione mediante pubblicazione all’albo on line e sul sito 
istituzionale per almeno 15 giorni, ad approvare la graduatoria definitiva stilata da apposita 
Commissione dallo stesso nominata e costituita con altri due dipendenti dell’Area e presieduta dallo
stesso Dirigente;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt.42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta.

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs.n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-09-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

  f.to Dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 11-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 11-09-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 11-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


